



Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
Autoguvernarea de Naționalitate Română din Seghedin
6725 Szeged Szentháromság u. 75/E/5. .
Tel:+ 36 30 755 2407
e-mail:petrusangh@yahoo.com

Meghívó

a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat **2025. május 3-án (szombat) 14 órakor** kezdődő nyilvános rendes ülésére.

Az ülés helye: 6725 Szeged Szentháromság u. 75/E/5.

Napirendi javaslatok:

1. Képviselői beszámoló a Martisor-ról
2. Képviselői beszámoló a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN”c. rendezvényen való részvételről
3. Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére
4. Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről
5. Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről
6. Cronica folyóirat előfizetése
7. Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában
8. Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben
9. Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEDEIN. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián
10. Feladatalapú támogatás tervezése
11. Együtműködési megállapodás aláírása a Magyarországi Román Nemzetiségi Önkormányzattal
12. Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Megjelenésükre feltétlenül számítok.

Szeged, 2025. április 26.



Petrusan György

Dr. Petrusán György

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat

elnök



Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
Autoguvernarea de Naționalitate Română din Seghedin
6725 Szeged Szentháromság u. 75/E/5. .
Tel: +36 30 755 2407
e-mail: petrusangh@yahoo.com

Előterjesztés

a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat **2025. május 3-i (szombat) 14 órakor** kezdődő nyilvános rendes ülésére.

1. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Marțișor-ról

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat több évtizedre visszanyúló hagyományápoló tavaszköszöntő rendezvényét ebben az évben február 28-án pénteken tartotta a Szegedi Román Kulturális Központban, a Központtal és Románia Szegedi Főkonzulátusával közös szervezésben. Az ICR hozzájárulásaként a színhelyet ingyen bocsátotta rendelkezésünkre, továbbá a kulturális programhoz és a kézműves foglalkozáshoz szükséges tárgyi eszközöket biztosította. A rendezvényen testületi szinten vettünk részt, megjelent továbbá összegyűjtésünkön PS Siluan ortodox püspök, kíséretében üdvözölhettük Visarion Atyát, aki a szegedi román ortodoxok lelki vezetője, valamint részt vett és ünnepi megnyitó beszédet tartott Szentannai Ágota az Intézet igazgatója.



Elfogadta meghívásunkat a battonyai román iskola igazgatója, akit a battonyai román iskola alsó tagozatos tanulói kísértek el, ezzel a nagy létszámban megjelenő szegedi román gyerekek számára szeretnénk volna lehetőséget adni arra, hogy megismerhessék Battonya román fiataljait, fel tudják velük venni a kapcsolatot, mert célunk nem csak a fiatalok, de a gyerekek bevonása is rendezvényeinkbe. A szegedi román és szép számú magyar résztvevő mellett jelen volt az MTVA román nyelvű rádió és televízió szerkesztőségének két újságírója, valamint a Foaia és Cronica c. román nyelvű hetilapok újságírói, az érvényben lévő együttműködési megállapodás keretében a Szegedi Románok Kulturális Egyesületének elnöke.
Résztvevői létszám: 65-70 fő.



A rendezvény vezérszónoka a Testület elnöke, dr. Petrusán György volt, aki előadásában kitért arra, hogy a Marțișor nemcsak egy UNESCO által elismert kulturális örökséget képző program, de a szegedi románságot összetartó éves szinten megrendezésre kerülő identitásörző/ identitáserősítő hagyomány is, amely az anyanyelvhasználatra és új (szak)szavak megtanulására is lehetőséget teremt. Az Elnök beszédében hangsúlyozta: ez a megújulás és a struktúrák újra-és újjászerveződésének ünnepe is, amely azért fontos a közösség számára, mert lehetőséget kapunk arra, hogy az 5 éves „kihagyás” után most ismét összekovácsolódjunk és a megváltozott igények függvényében megújuljunk.

A másik ünnepi szónok, a Magyarországi Román Ortodox Egyház püspöke, PS Siluan volt. Ő beszédében összekapcsolta a tavasz természetét felébresztő elementáris erejét az ehhez kapcsolódó ortodox vallási és kulturális szimbólumokkal, értékekkel és a számos gyermek résztvevőre való tekintettel kiemelte az ifjúság szerepét ebben a folyamatban.



A Marțișor kialakulásáról, az a köré szerveződő hagyományokról, mítoszokról Anca Becan újságíró és népművész tartott kulturális előadást, aki beszámolója végén elkészített egy mintadarabot a Marțișor díszből, elmagyarázva és bemutatva, miként lehet elkészíteni a díszet, illetve miként és miből készült kialakulása kezdetén, majd áttért a jelen elkészítési technikákra. Ezt követően a résztvevők az asztalokra kihelyezték eszközökkel, mentori útmutatás alapján megrajzolhatták, majd elkészíthették a Marțișor díszet, amit nem csak maguk viseltek, de meg is ajándékozták egymást vele.



A rendezvényen megjelenő díszvendégek nem csak ünnepi beszédekkel, előadásaikkal képviselték intézményüket, de bekapcsolódtak a gyerekek tavaszváró ünnepi készülődésébe, a díszek elkészítésébe is, ami a fiatalok számára lelkesítő élmény volt, mert bár mind az Önkormányzat, Egyesület elnöke, illetve PS Siluan mindig rendelkezésre áll igény szerint, de a gyerekeknek nagy élmény, mikor közvetlen közelről, egyesével csak velük foglalkoznak azok a méltóságok, akiket korábban csak szószéken állva vagy a televízióból ismerhettek. A közvetlen személyes kapcsolattartásra való igény a Testület megalakulása óta fokozottabban jelentkezett a közösség részéről.

Fontosnak tartom hangsúlyozni, hogy bár Testületünk minden időben a választók rendelkezésére áll, ugyanakkor nagy hangsúlyt kívánunk fektetni annak tudatosítására is, hogy „élő” közösségként, önszerveződő módon önálló kezdeményezésekkel is forduljanak hozzánk, fontos a közösség önállósága.





A rendezvényről beszámolt tudósítások és interjú formájában az MTVA rádió és televízióadása, illetve román televíziós részről jelen voltak a PS Siluan hivatalos megjelenéseit dokumentáló média képviselői is, dokumentálva egyben külföldön a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat munkáját is.

Hozzá kell tennünk, hogy Testületünk kiemelten hatékony munkakapcsolatban áll az MTVA munkatársaival, akik rendszeresen tájékoztatják a nézőket/hallgatókat munkánkról, programjainkról, így mozgósítják az egyre növekvő és egyre aktívabb résztvevők körét, minek következtében látogatottságunk fokozatosan nő.

Összegzés képpen elmondhatjuk, hogy a **21/2025.(II.19.) Szegedi Román ÖK** határozati számon jegyzett, Marțișor programot elfogadó határozatban foglaltaknak és az azzal kapcsolatban célokat és feladatokat meghatározó kötelezettségeinknek maradéktalanul megfeleltünk:

- ✓ sajátos kulturális önazonosság megerősítése,
- ✓ kulturális örökség fejlesztése,
- ✓ hagyományápolás,
- ✓ anyanyelvfejlesztés,
- ✓ a Román Kulturális Intézettel és Románia Szegedi Főkonzulátusával való együttműködés révén, az anyaországi kapcsolattartás

Határozattervezet

28/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Marțișor-ról

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a 2025. évi Marțișor programról szóló képviselői beszámolót. Az ezzel kapcsolatos valamennyi költséget a **21/2025.(II.19.) Szegedi Román ÖK** határozati számon számolja el.

2. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Románia Szegedi Főkonzulátusa által szervezett „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEĐIN”c. rendezvényen való részvételről

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

A Románia Szegedi Főkonzulátusával való aktív együttműködésnek és a közös programok szervezésének egyik fontos eseménye volt a „Román Január Szegeden” c. programsorozat folytatását képző „Román tavasz Szegeden” c. március 18-i esemény, amely a mellett, hogy előmozdította a működési területünkön élő románság önazonosságának megerősítését, lehetőséget teremtett az anyaországgal való kapcsolattartásra, anyanyelvhasználatra, romániai egyetemi intézményekkel való kapcsolatbővítésre (Aradi Vasile Goldiș Tudományegyetem), a battonyai Lucian Magdu román iskolával való kapcsolatápolásra, illetve előkészítettünk egy aktív együttműködést az SZTE Román nyelv és irodalom tanszékével is, amit a rendezvényen a szak hallgatóin kívül Mihaela Bucin tanszékvezető és Judit Călinescu romániai anyanyelvi vendégtanár képviselt. A Tanszék hallgatói a kulturális est részeként magyar és román költők verseit szavalták el, bemutatva annak eredeti magyar/román nyelvű változatát, majd művészi fordítását. József Attila és Anna Blandiana műveit hallgathattuk meg.

Zongoramű előadása, népdalok eléneklése és megzenésített versek tették gazdagabbá az estet, mindhármat a Lucian Magdu iskola tanulói mutatták be.

A jelenlévők között volt többek között: testületünk képviseletében Dr. Petrusán György elnök, Degovics Gáborné Alelnök, Petrusán Veronika képviselő, PS Siluan püspök, az AȚRU képviseletében Marius Maghiaru alelnök, Tarhos község polgármestere Kürti Sándor, Călin Bibarț Arad polgármestere, a Vasile Goldiș Tudományegyetem oktatói, Călin Abrudan, Ineu község polgármestere, Jeremy Floutier, Franciaország tiszteletbeli szegedi konzulja, Romeo Răduț úr, Băuțar község polgármestere és Constantin Crâșnic, Glimboca község polgármestere, mindketten Krassó-Szörény megyéből.



A rendezvényen egybegyűlt szegedi románságot Románia Szegedi Főkonzulátusának képviseletében Florin-Trandafir Vasiloni főkonzul köszöntötte, aki hangsúlyozta, hogy a kulturális és gazdasági kapcsolatok kiemelten fontos szerepet játszanak úgy a román-magyar, mint a román-román kapcsolatokban. Beszédében kitért rá, hogy ezek a kulturális kapcsolatok az oktatásra/nevelésre is fokozottabban ki kell hogy terjedjenek, és aláhúzta ennek uniós/közös uniós pályázati lehetőségeket lehetővé tevő viszonyait is. Amint elmondta, ebben az ifjúságnak kiemelten fontos szerep juthat, hiszen az ifjúság egyben az évről-évre megújuló remény, a természet/emberi természet és a megújuló értékek szimbóluma is, egyben a húsvétra való felkészülésre és román identitásunk és anyanyelvi egységünk megerősítésére, kulturális hagyományaink, értékeink fejlesztésére is lehetőséget ad. Számunkra, szegedi románok számára mindezen értékek egyik legmarkánsabb szimbóluma Románia Szegedi Főkonzulátusa, amely Florin-Trandafir Vasiloni főkonzul Úr vezetése alatt egyik bázisintézményünké nőtte ki magát.



A kulturális estünk első előadását PS Siluan püspök tartotta, aki többek között beszélt a tavaszi szimbólumok vallási/egyházi/ortodox és egyháztörténeti vonatkozásáról, a hitélet erős személyiségépítő szerepéről, az egyes emberek és az emberiség történetében betöltött funkciójáról, lehetőségeiről, a keresztény családok értékeiről, annak megőrzési lehetőségeiről, az „aktuális” nőnap, mint márciusi ünnep kapcsán a nők szerepéről a kereszténység szempontjából, akik egyben példaképül is szolgálhatnak, a nő és férfi harmonikus kapcsolatáról egy közösségen/családon belül, illetve mindezen értékek szerepéről román nemzeti identitásunk megőrzése érdekében.





Petrusán György elnök tudományos előadása számos ponton kapcsolódott PS Siluan beszédéhez, hiszen az elnök is kiemelte -az egységes román nemzet létrejöttéről tartott történettudományi, nemzetiségpolitikai előadásában- az egyház és Andrei Șaguna munkásságát és szerepét ebben a folyamatban. Beszédében kitért arra a szerepre, amelyet a történelem során a nemzeti kisebbségek töltek be a román és magyar nemzet sorsának alakulásában, a két nép egymáshoz fűződő kapcsolatában.

Megjelentek továbbá szegedi románokon kívül a magyarországi román írott (Foaia, Cronica) és elektronikus sajtó (MTVA) újságírói is.

A programon megjelent résztvevők száma 70-75 fő.



Rendezvényünk egyben tiszteletadás volt a román és magyar értékek, Románia és Magyarország iránt is.

Határozattervezet

29/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN”c. rendezvényen való részvételről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN” c. rendezvényen való részvételről szóló képviselői beszámolót.

3. napirendi pont: Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére

Írásbeli előterjesztő: Petrusán György elnök

lásd 1. sz. melléklet

A 61. /2024.(XI. 4.) Szegedi Román ÖK határozati számon fogadta el Testületünk a Szegedi Nemzetiségi Önkormányzatok Társulása – társulási tagságának meghosszabbítását. Az ezzel kapcsolatos 200. 000 Ft. tagdíj kifizetését a 9/2025.(I.25.) Szegedi Román ÖK határozatban rendeltük el. A Szegedi Nemzetiségi Önkormányzatok Társulása Társulási tanácsa a február 12-i közgyűlésen úgy határozott, hogy 52.000 Ft értékben - „Rendezvényszervezés”- megnevezéssel a Nemzetiségek Háza Kft. számlát fog kiállítani a tagönkormányzatok felé, amely a heti 16 órás munkatárs bérköltségének felét fedezi.

„07/2025 (II.13.) sz. Szegedi Nemzetiségi Önkormányzatok Társulása Társulási tanács (Tt.-i) határozat

HATÁROZAT

A Társulási Tanács úgy határoz, hogy a 2025. évi költségvetésben bruttó 822 ezer forinttal beállított projektkoordinátor bérének a felét, a 48/2024. (XII.18.) sz. SZNÖT társulási tanács határozatnak megfelelően a tagönkormányzatok a Nonprofit Kft-nek fizetik. A tagönkormányzatoknak szóló számlák 52.000 Ft-ról szólnak majd programszervezés és programügyelet biztosítása ellenértékéért.

Szavazati arány: ellenszavazat nélkül, egyhangúlag”

Kérem a T. Közgyűlés felhatalmazását, hogy a számla beérkezése után az összeget a Társulás felé átutaltathassam az SZMJVÖ Közgazdasági Irodájával.

Határozattervezet

30/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el, hogy a rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatos feladatok ellátásának ellenértékéért 52. 000 Ft-ot utal át a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére. Felhatalmazza továbbá az Elnököt, hogy a számla beérkezése után az összeget a Kft. részére SZMJVÖ Közgazdasági Irodáján keresztül átutaltassa. Az 52. 000 Ft-ot a Testület a 2025. évi működési támogatás terhére számolja el.

4. napirendi pont: Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről

Írásbeli előterjesztő: Petrusán György elnök

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat 18/2025.(II.19.) Szegedi Román ÖK határozati számon, az alábbi törvényben előírt kötelező feladatainak elvégzése jegyében:

- ✓ hitéleti programok szervezése,
- ✓ az anyaországi (egyházi intézményekkel való) kapcsolattartás,
- ✓ anyanyelvőpolás,
- ✓ hagyományőrző rendezvények szervezése

Nagybőjt 3., Szent Kereszt vasárnapján -2025. március 23. - hitéleti, hagyományápoló rendezvény keretében megemlékezett a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulójáról és védőszentjük ünnepéről. A rendezvényt a szegedi román közösség kérésére, alulról jövő kezdeményezés formájában szerveztük meg, eleget téve a választók kérésének. Az eseményre a szegedi Gerardus Hotel kápolnájában került sor, amely 2024. november 24. óta -Kiss Rigó László Szegedi és Csanád vármegyei római katolikus püspök jóvoltából- a szegedi román hitéleti programok színhelyül szolgál.

A szegedi román és szegedi román ortodox híveken kívül megtisztelte programunkat: Protosinghel Visarion Tudericu atya, a szegedi románokat is gondozó egyházmegyei titkára, Imrényi Tibor atya, a Szegedi Magyar Ortodox Egyházközség részéről, Dalibor Milencovici atya, szerbiai plébános, Aurel Becan magyarcsanádi plébános és Dobrițan protopopája, aki közel 25 éve indította el a román nyelvű istentiszteletet Szegeden, Emanuel Văduva főesperes és Anton Alexandru Baniciu diakónus a gyulai püspöki székesegyházból. Stoica Nicoară úr, aki ebben a

templomban segíti énekesként az Istentiszteleteket, valamint Anca Becan papné. A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzatot Petrusán György elnök képviselte, Románia Szegedi Főkonzulátusa részéről jelen volt Vasiloni Főkonzul Úr, valamint a konzulátus munkatársai, többek között Ionuț Săvescu úr, a konzulátus kapcsolattartási referense. Az írott és elektronikus sajtót a Cronica és Foaia újságírói, valamint az MTVA két szerkesztő-riportere képviselte.



A megemlékezést egybekötöttük a Szent Liturgiával, melyet PS Siluan, a Magyarországi Román Ortodox Egyházmegye püspöke mutatott be, szentelvén az Istentiszteletet Szent Siluan-nak és Szűz Mária Angyali üdvözlétének. A szent beszédben PS Siluan kitért a Szent Kereszt felvállalásának fontosságára, annak szerepéről minden keresztény életében, ami egyben Isten ajándéka, és segítő szerepéről az élet nehézségeinek és személyes megpróbáltatásainak leküzdésében. Irményi Tibor atya szerint az ortodox testvéri közösség kifejezésére is lehetőség nyílt a rendezvény végén.

Határozattervezet

31/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről szóló elnöki beszámolót.

5. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételtől

Írásos előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

A Szegedi Rendőrkapitányság felkérte a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzatot, hogy vegyünk részt a Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájában. A tanácskozásra 2025. március 28-án került sor a Csongrád-Csanád Vármegyei Rendőr-főkapitányságon. A Fórum és a tanácskozás célja: a közbiztonsági és bűnügyi helyzet értékelése, a problémák feltárása, valamint a járási intézményekkel és hatóságokkal történő kapcsolattartás erősítése, a társszervek, partnerszervezetek bevonásával Szegedi járásban. Önkormányzatunkat -elnöki utasítás szerint- úgy a Fórumban, mint a tanácskozáson Petrusán Veronika képviselte és fogja képviselni a jövőben is. A tanácskozást Dr. Szent Szabolcs rendőr alezredes, kapitányságvezető vezette. Három alapvető témakörben nyújtott tájékoztatást a jelenlévők számára: 1) kábítószer-helyzet a vármegyében, 2) kapcsolati/családon belüli erőszak, 3) gyermekvédelmi jelzőrendszer. Amint azt Dr. Szent Szabolcs elmondta, a Rendőrség az elmúlt időszakban számos drogellenes akciót hajtott végre sikeresen, melynek következtében a terjesztők közül számos dealert eljárás alá vontak, csökkentve ezzel a droghozzáférést megyénkben. Felhívta a figyelmet annak fontosságára, hogy bármely hivatalos szerv képviselője, akár magánemberként is, felfigyel drogterjesztői jelenlétre, arról akár civilként, akár hivatalos minőségben információval éljen a Hatóságok felé. A kapitányságvezető kitért továbbá a kábítószeres utcáról való kivonásának gazdasági és egyéb, pl. közbiztonsági kihatásaira. A kapcsolati, illetve családon belüli erőszak elleni fellépés témakörében elmondta, hogy bár mutatkozik százalékos arányban pozitív előrelépés a bejelentett esetek számának tekintetében, de még így is sokszor elmarad a be- és feljelentés, mert a sértettek vagy szégyenérzetük vagy kiszolgáltatottságuk miatt nem mernek segítséget kérni, így sokszor és hosszú időn át fennáll a veszélyeztetettség. A gyermekvédelmi jelzőrendszer témakörében megtudtuk, hogy sok a bántalmazott és környezete részéről veszélyeztetett kiskorú, sokszor, hely hiányában, gondot okoz az elhelyezés. A fennálló problémák megoldásának hatékonyabbá tétele érdekében a kapitányságvezető kérte a Fórum szervezeteit, hogy napi szinten működjünk együtt és egy-egy problémát észlelve, ne várjuk meg a következő tanácskozást, hanem éljünk azonnali megkereséssel.

Tájékoztatom a T. Közgyűlést, hogy elnöki utasítás alapján részt veszek a Fórum munkájában, arról a Testületet folyamatosan tájékoztatom, ugyanakkor ilyen irányú tevékenység tekintetében tapasztaltam eddig nem volt, ezért a Fórum következő tanácskozásán szakmai útmutatást fogok kérni a kapitányságvezető Úrtól, annak érdekében, hogy a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat részvétele az Egyeztető Fórumban ne csak szimbolikus, de valódi, hatékony munkavégzés legyen.

Határozattervezet

32/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről szóló képviselői beszámolót, továbbá utasítja Petrusán Veronika képviselőt, hogy a Fórumon a Testületet képviselje, az ezzel kapcsolatos valamennyi feladatot ellássa, a munkavégzéshez szükséges szakmai útmutatást a Rendőrségtől megkérje, a végzett munkáról a Közgyűlést tájékoztassa.

6. napirendi pont: Cronica folyóirat előfizetése

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat az **56. /2024.(XI. 4.) Szegedi Román ÖK** határozatban fogadta el, hogy mindkét román hetilapot elérhetővé teszi a szegedi románság számára, elősegítve ezzel az anyanyelven történő naprakész informálódást. A Foaia-t már korábban előfizettük, most vált aktuálissá a Cronica hetilap előfizetése. Az Önkormányzat fenti határozata alapján a Szerkesztőség a számlát Testületünk részére megküldte. Kérem a T. Közgyűlést, hogy a határozat alapján a számlát ellenjegyezze, felhatalmazva ezzel Szeged MJVÖ Közgazdasági Irodáját az ellenérték átutalására. A beérkező folyóiratot, a Foaia-hoz hasonlóan a Nemzetiségek Házában tesszük hozzáférhetővé. A hozzáférés lehetőségéről a polgárokat a Szegedi Románok Kulturális Egyesületének közösségi oldalán informáljuk.

Határozattervezet

33/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Cronica folyóirat előfizetése

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat az **56. /2024.(XI. 4.) Szegedi Román ÖK** határozatban elfogadottak alapján 5. 200 Ft. értékben a Cronica c. román nyelvű hetilapot előfizetés formájában a szegedi román közösség számára hozzáférhetővé teszi. Felhatalmazza Petrusán Veronikát a számla ellenjegyzésére. A folyóirat elérhetőségéről a közösség tagjait elektronikus formában tájékoztatja. A kifizetés a 2025. évi feladatalapú támogatás terhére történik.

7. napirendi pont: Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat mélyen elítéli a romániai magyar kisebbség tagjaival szembeni atrocitást. Elhatárolódik minden szégyenteljes olyan gyűlöletkeltő megnyilatkozástól, amely károsan befolyásolja a román-magyar kapcsolatokat, úgy Romániában, mint Magyarországon, felhívja a figyelmet annak veszélyére, hogy ez gyűlölet bűncselekményekhez vezet. Elutasít minden szélsőséges megnyilatkozást, amelynek egyik formája az ultrák footballhuliganizmus.

Felszólítja mind a romániai román, mind a magyar politikusokat és a média képviselőit, hogy még választási kampányok idején is meg kell tisztítani és tisztán kell tartani folyamatosan a közbeszédet a gyűlöletkeltő retorikától – a kölcsönös tolerancián és tiszteleten alapuló politikai közbeszéd példaértékű lehet, hiszen az ultrák sokszor csak a politikusok -érdekeik elérése érdekében fanatizált- eszközei. Az egyes emberek felelősségét tudatosítani kell, ez minden polgár egyéni felelőssége is.

Továbbá felhívja az ifjúság nevelésében és oktatásában szerepet játszó magyar és román pedagógusok figyelmét annak jelentőségére, hogy a jövőben fektessenek nagyobb hangsúlyt az indulatkeltő szubjektíven értelmezett politizáló oktatás helyett a tényszerű, közös értékeket felmutató nevelésre. Tudatosítani kell mind a romániai románokban, mind az odaáti és magyarországi magyarokban, hogy a nemzeti kisebbségek államalkotó tényezők, ám híd szerepük ritkán tudatosul a két ország politikusaiban. A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat felhívja a romániai románság és magyarországi magyarság figyelmét arra a kül-és belpolitikai, gazdasági, kulturális potenciálra, amelyet a romániai magyarság és a magyarországi románság képvisel, s amely segíthet konszolidált együttműködést teremteni nem csak a két ország, de az EU viszonylatában is.

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat feladatának tartja, s egyben arra kéri mind a román, mind a magyar államot, hogy legyenek egymás kölcsönös partnerei abban a felelősségteljes feladatban, melynek célja átírni a magyar-román párbeszéd fókuszát a közös európai értékekre, az együtt elért politikai, gazdasági, kulturális, tudományos kimagasló eredményekre, a meglévő kapcsolatrendszer további fejlesztésére, közös projektekben való részvétel lehetőségeire a hatékony és békés együttélés és együttműködés érdekében.

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat felhívja a figyelmet arra, hogy a történelmi együttélés során szerzett negatív tapasztalatok köztudatban tartása romboló hatású, ám egyben lehetőséget is teremt egy új szemlélet kialakítására, a múlt béli hibák elkerülésére, önmérsékletre, önfegyelemre tanít. Sajnálatos módon a magyar-román kapcsolatok esetében még mindig az a több száz évre visszanyúló rossz reflex irányítja mind a politikusokat, mind a román és magyar polgárokat, amely a múlt sérelmeiben gyökerezik. Aktualizálni kell a román-magyar együttéléssel kapcsolatos hozzáállást, a közös 21. századi elvárásoknak való megfelelés jegyében, a békés együttélés és prosperitás megteremtésének érdekében.

Legyen közös jelszavunk: Együtt együttműködve messzebbre jutunk.

Határozattervezet

34/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában írott elnöki állásfoglalást és felhatalmazza az Elnököt annak nyilvánosságra hozatalára.

8. napirendi pont: Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat 2025. júniusában népviseleti kiállítást tervez szervezni a Szegedi Román Kulturális Központban. A rendezvény keretében be kívánjuk mutatni a legjellegzetesebb magyarországi román népviseleteket, azok népi motívumait, gyártási technológiájuk változásait, továbbá azokat az alkalmakat, melyeken viselték, a hétköznapi viseletektől az alkalmi, ünnepi viseletekig, valamint a területi, országrészenként igen változó sajátosságokig. Ezeket a viseleteket ma már sajnos csak bemutatókon öltik magukra nemzetiségünk tagjai, így ezek a népi értékek egyre több polgár számára feledésbe mentek. Célunk az, hogy ezeket a hagyományos viseleteket, a rajtuk lévő népi motívumokat felelevenítsük. A rendezvény lehetőséget nyújt arra, hogy előadás formájában össze lehessen hasonlítani, hogy ezek a motívumok miként változtak más kultúrák, pl. a magyar hatására a különböző országrészekben. Figyelmet kívánunk fordítani arra, hogy a helyi és térségi ruházatok mellett a látogatók összképet kapjanak a magyarországi románság népviseleteiről, nemcsak területi, de életkor és gazdasági körülmények szerinti megoszlásban is. A rendezvény népművészeti szakmai szervezésében segítséget kérünk nép-és iparművésztől, Anca Becan-tól, aki számos alkalommal tett tanúbizonyságot folklór-tudásáról és iparművészként is elismert úgy Szegeden, mint országos szinten, ő fog román nyelven előadást tartani a népi ruházatról és népművészként ismerteti azok elkészítési módját. Mivel az ICR-t felkértük társszervezőnek, így a helyiséget ingyen bocsátják rendelkezésünkre, segítenek továbbá a program népszerűsítésében és a közönségtoborzásban, mert azt szeretnénk, ha a program a szegedi és térségi magyarság köréből is vonzana látogatókat, hiszen Önkormányzatunk célja: megismertetni a szegedi és magyarországi román értékeket a többséggel is, előmozdítva ezzel a békés együttélést, mely csak úgy lehetséges, ha megismerjük/elismerjük és kölcsönösen tiszteletben tartjuk egymás és közös értékeinket. A kiállítás anyagának gyűjtése már elkezdődött, de a megnyitó időpontját még nem tűztük ki, mivel azt szeretnénk, ha a program szervesen integrálódna a nyári szegedi kulturális rendezvények sorába. Ehhez figyelembe kell vennünk a többi szegedi programot is.

Az ICR-n kívül szeretnénk társszervezőnek megnyerni a Románia Szegedi Főkonzulátusát is.

A meghívottak köre:

- Szeged és Csongrád-Csanád Vármegye román és magyar polgárai
- Románia Szegedi Főkonzulátusa

- Románia Gyulai Főkonzulátusa
- Románia Magyarországi Nagykövetsége
- Magyarországi Románok Országos Önkormányzata
- PS Siluan püspök és a Magyarországi Román Ortodox Püspökség képviselői
- Magyarcsanádi Román Ortodox Egyház (érvényben lévő együttműködési megállapodás)
- Román Nemzetiségi Önkormányzat Magyarcsanád (érvényben lévő együttműködési megállapodás)
- az MTVA, a Cronica és a Foaia Românească újságírói
- a battonyai román általános iskola Tanárai és diákjai, akikkel rendszeresen működünk együtt
- a csanádi román polgárok
- aradi és temesvári egyetemek oktatói, hallgatói

A rendezvénnyel kapcsolatos célok:

- ✓ a nemzetiségi közösség sajátos kulturális önazonosságának megerősítése,
- ✓ kulturális, közművelődési, nevelési, oktatási feladatok ellátása
- ✓ anyanyelvápolás/ a nemzetiség által használt nyelven a nemzetiségi önkormányzat működési területén megvalósuló kulturális jellegű programok szervezése – népművészettel, népviselettel, ruházatkodással kapcsolatos román szakszavak megismerésének lehetővé tétele
- ✓ a nemzetiségi közösségnek az adott településhez kötődő történelmi múltjával, kulturális örökségének ápolásával kapcsolatos feladatok végzése
- ✓ anyaországi kapcsolattartás

Elnöki utasítás alapján az ICR-vel való együttműködés jegyében a meghívó elkészítésének és postázásának feladatát, valamint a rendezvénnyel kapcsolatos dokumentáció teljes körű összeállítását Petrusán Veronika képviselő végzi. Továbbá felkérem Degovics Gáborné Alelnököt a vendégfogadás megszervezésével kapcsolatos minden teendő elvégzésére, illetve szintén az ICR-vel való együttműködés jegyében, a kiállítás anyagának rendezésére.

Kérem, szenteljenek nagy figyelmet az ifjúság bevonására ebbe a programba!

Határozattervezet

35/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a „Román népviseleti kiállítás” megszervezését, a helyszínt, az előadó(k) személyét, a meghívottak körét. A program költségét a 2025. évi feladatalapú támogatás terhére számolja el.

9. napirendi pont: Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEdin. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Lásd 2-3-4. sz. melléklet

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat felkérést kapott Románia Szegedi Főkonzulátusától, hogy tartsunk előadást a 2025. május 7-én megrendezésre kerülő CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEdin. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián. Mivel a téma kiemelten fontos, ezen kívül lehetőség adódik a temesvári és aradi egyetemek oktatóinak, hallgatóinak részvétele által az anyaországgal való kapcsolattartásra is, rendkívül lényegesnek tartom a részvételt, egyrészt az előadásokon részt vevő szegedi románok romániai románokkal kommunikálva fejleszthetik román nyelvtudásukat, másrészt széles spektrumból merítve képet kaphatnak a magyarországi, romániai és EU-s viszonylatokról. A rendezők között van az SZTE Román tanszéke, amivel szintén jó szakmai kapcsolatokat ápolunk, így a program méltán illeszkedik a szegedi románok számára kínált kulturális programjaink közé. A hagyományteremtő-, őrző programok sorát időről-időre olyan rendezvényekkel bővítjük, amelyek lehetőséget teremtenek az identitásörzés perspektivikus és eurokonform lehetőségeinek felvázolására. A jelen rendezvény keretén belül át tudjuk tekinteni azokat az anyaország által biztosított lehetőségeket -uniós szempontból, melyek segíthetnek anyanyelv-és identitás-örzésünkben és ki kell térnünk az egyik legkardinálisabb kérdésre is: Magyarország és Románia nemzetiségi politikája a Magyarországon élő nemzetiségek és az Unió politikájának viszonylatában. Felkérem képviselőtársaimat, hogy a téma kiemelt fontosságára való tekintettel -szóbeli egyeztetésünk alapján – fektessenek kiemelt hangsúlyt a rendezvény népszerűsítésére a szegedi román polgárok körében. A rendezvény nyitott, mindenki számára ingyenesen

hozzáférhető. Tájékoztatom a Testületet, hogy a 4. sz. mellékletben foglalt tudományos nemzetiségpolitikai előadásomat a szervezők romániai tudományos kiadványban, könyv formájában megjelentetik, továbbá a Testülettől kapott felhatalmazásom alapján -előzetes felkérésnek eleget téve- televíziós interjút kell adnom nemzetiségpolitika tárgyában.

Elnöki utasításban elrendelem, hogy a téma kiemelten fontos voltára való tekintettel a tudományos konferencián, az azt követő, Dómban tartandó kulturális esten mindkét képviselő megjelenjen.

Határozattervezet

36/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ "ZIUA EUROPEI LA SEGHEDIN. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ "ZIUA EUROPEI LA SEGHEDIN. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián való részvételt és felhatalmazza az elnököt a mellékletben szereplő előadás megtartására, a beszéd nyomtatott formában való közreadására, valamint a sajtó rendelkezésére állásra.

10. napirendi pont: Feladatalapú támogatás tervezése

Lásd: 5-6-7. sz. melléklet

1 359 832 Ft-ot ítél meg a 2025. évre számunkra a Bethlen Gábor Zrt. Javaslom, hogy a rendelkezésre álló összeget az év hátra lévő részében elvégzendő kötelezettségeink alapján a 8-9. sz. táblázatban foglaltak alapján fogadjuk el.

Határozattervezet

37/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Feladatalapú támogatás tervezése

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat a 2025. évi feladatalapú támogatás tervezését a 5-6-7. sz. melléklet alapján elfogadja.

11. napirendi pont: Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

lásd: 8. sz. melléklet

Az együttműködési megállapodások szakmai felelőseként, beszámolási kötelezettségemnek eleget téve, tájékoztatom a Testületet, hogy a magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal kötött együttműködési megállapodást Magyarcsanád aláírta. A megállapodás 2025. május 1-én életbe lépett. Az egymás programjain való kölcsönös és aktív részvétel jegyében tájékoztatással és meghívással éltünk Magyarcsanád felé, Popa György képviselő Úr révén, és meghívtuk a Testületet a 2025. május 7-i nemzetközi rendezvényre.

Határozattervezet

38/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal kötött együttműködési megállapodás érvénybe lépését. Utasítja továbbá Petrusán Veronika képviselőt a kapcsolattartási feladatok folyamatos végzésére, beszámolási kötelezettség mellett.

12. napirendi pont: Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon
Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika
lásd: 9. sz. melléklet

A Budapesti Román Kulturális Intézet Szegedi Fiókszervezete és az Alapítvány a Szegedi Zsinagógáért részéről meghívást kaptunk, hogy vegyünk részt 2025. május 6-án a Zsinagógában tartandó szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben” c. dokumentarista fotókiállítás megnyitóján. Mivel Testületünk mélyen elkötelezett nem csak a népek/nemzetiségek, de a vallások békés, tolerancián és kölcsönös segítségnyújtáson alapuló együttélése/együttműködése mellett is, ezért javaslom a Közgyűlésnek, hogy vegyünk részt, és a szegedi románság körében népszerűsítsük ezt a programot, mely lehetőséget kínál a részben ortodox vallású szegedi románság számára a zsidó kultúra és vallás átfogó megismerésére. A szefárd közösség/kultúra, tudomásom szerint kevésbé ismert itt Szegeden, különösen nem bukaresti viszonylatban, ezért részvételünkkel nem csak anyaországunkról szerzünk történelmi új ismeretanyagot, de vallástörténeti tudásunkat is bővíthetjük. Lehetőséget látok abban, hogy nemzetiségi közösség sajátos kulturális önazonosságát szélesebb kulturális és vallási aspektus révén úgy erősíthesse meg, hogy beiktat egy eddig számunkra kevésbé ismert információs elemet, mintegy közvetítő csatornát, jelen esetben az anyaország egy vallási kisebbségét, a szefárdokat. Több kulturális és vallási szűrőn „átmosva” saját román önazonosságunkba tudjuk beépíteni, úgy, hogy fejlesztjük anyaországunkról tudásunkat. A kiállításon való részvétel nemcsak kulturális, közművelődési, nevelési, de oktatási feladatok ellátására és a jelenlévő romániai intézmények képviselőivel való kapcsolatfelvétel okán az anyaországi kapcsolattartásra is alkalmas.

39/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon való részvételt és utasítja Petrusán Veronika képviselőt, hogy 1) a rendezvényen a Testületet képviselje, 2) a program meghívóját kiküldje a szegedi román polgárok részére és a kiállítást népszerűsítse úgy a románok, mint a magyarság körében. Utasítja továbbá nevezett képviselőt, hogy a következő Közgyűlésre a rendezvénnyel kapcsolatos írásbeli képviselői beszámolót elkészítse.

Szeged, 2025. április 26.



Petrusan György

Dr. Petrusán György

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat

elnök

**A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat 2025. május 3-án tartott rendes nyilvános testületi
ülésének jegyzőkönyve**

Tartalomjegyzék

HATÁROZATOK

26/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: jegyzőkönyvhitelesítő megválasztása

27/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: napirend elfogadása

28/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Marțișor-ról

29/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEdin”c. rendezvényen való részvételről

30/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére

31/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről

32/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről

33/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Cronica folyóirat előfizetése

34/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

35/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben

36/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEdin. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián

37/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Feladatalapú támogatás tervezése

38/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarországi Román Nemzetiségi Önkormányzattal

39/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Jegyzőkönyv

Készült 2025. május 3-án szombaton 14 órakor, a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat rendes nyilvános ülésén.

Jelen vannak:

Dr. Petrusán György- elnök

Petrusán Livia Veronika -képviselő

Az ülés helye: 6725 Szeged Szentháromság u. 75/E/5.

Elnök: Köszöntöm képviselőtársamat, megállapítom, hogy a testület 2 fővel határozatképes. A jegyzőkönyv hitelesítőjére Petrusán Livia Veronika képviselő személyében teszek javaslatot.

Petrusán Livia Veronika: a jelölést elfogadom.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

26/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: jegyzőkönyvhitelesítő megválasztása

Határozat

A Képviselő Testület 2 igen szavazattal egyhangúlag elfogadta Petrusán Livia Veronikát a jegyzőkönyv hitelesítőjének.

A határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

Elnök: A mai közgyűlésre az alábbi napirendi pontokat terjesztem elő:

1. Képviselői beszámoló a Marțișor-ról
2. Képviselői beszámoló a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN”c. rendezvényen való részvételről
3. Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére
4. Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről
5. Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről
6. Cronica folyóirat előfizetése
7. Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában
8. Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben
9. Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEDEIN. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián
10. Feladatalapú támogatás tervezése
11. Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarországi Román Nemzetiségi Önkormányzattal
12. Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Elnök: Megkérdezem, ki ért vele egyet, kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

27/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: napirend elfogadása

Határozat

A képviselő testület a 2025. május 3-i ülés napirendjét egyhangúlag megszavazza.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

Napirendi pontok tárgyalása**1. napirendi pont:** Képviselői beszámoló a Marțișor-ról

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

Petrusán Veronika: A Marțișor évtizedekre visszanyúló programunk, mindig nagy gonddal szervezzük, többek között azért, mert olyan aláírás-rendezvényünk, aminek a megtartását a választók el is várják. A programot idén is úgy állítottuk össze, hogy a kézműveskedést szívesen végző gyerekek mellett a szülők, kísérők is találjanak maguknak érdekes témát. Becan Anca előadása nem csak szívhez szóló és konkrét ismeretanyagot gazdagító volt, de kifogástalan román anyanyelvtudása mindannyiunk nyelvtudását gyarapította. Ami viszont „mindent vitt” a gyerekek körében -persze a kézműveskedés mellett- az PS Siluan jelenléte, hiszen halkszavú, mindenkre odafigyelő jelenléte, egyenkénti elbeszélgetése a kicsikkel (egyébként a felnőttekkel is) és az a szakmai tudás, ahogyan a gyerekekhez (is) szól, egyértelmű vonzereje programjainknak. Kérem, fogadjuk el az erről szóló beszámolót.

Elnök: Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

28/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Marțișor-ról

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a 2025. évi Marțișor programról szóló képviselői beszámolót. Az ezzel kapcsolatos valamennyi költséget a **21/2025.(II.19.) Szegedi Román ÖK** határozati számon számolja el.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

2. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Románia Szegedi Főkonzulátusa által szervezett „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN”c. rendezvényen való részvételről

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

Petrusán Veronika: Az előterjesztésben foglaltakon kívül ki szeretném emelni azt a fontos tény, hogy Románia Szegedi Főkonzulátusának vezetője, Florin-Trandafir Vasiloni főkonzul Úr kiemelkedő szakmai kvalitása révén mindig nagy hangsúlyt fektet a szegedi románsággal való kapcsolattartásra, ami nagyon inspiráló és biztonságérzetet nyújtó a közösség tagjai számára, akárcsak a Magyarországi Román Ortodox Egyház és annak képviselője, PS Siluan Püspök Úr jelenléte is növeli a szegedi románság identitásörzésébe vetett hitének megerősítését. A „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDEIN”c. rendezvénnyel kapcsolatos elvárásainknak :

✓ hagyományápolás

- ✓ lehetőség-teremtés anyanyelv-fejlesztésre
- ✓ kulturális ismeretek fejlesztése anyanyelven
- ✓ anyaországi kapcsolattartás/kapcsolatépítés
- ✓ hitéleti értékek megerősítése
- ✓ közösségépítés
- ✓ az ifjúság bevonása a nemzetiségi közösségbe és lehetőségteremtés arra, hogy anyaországi fiatalokkal vegyék fel a kapcsolatot

véleményem szerint, eleget tettünk. Kérem képviselőtársamat, fogadjuk el az erről szóló beszámolót.

Elnök: Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

29/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDIN”c. rendezvényen való részvételről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a „PRIMĂVARA ROMÂNEASCĂ LA SEGHEDIN” c. rendezvényen való részvételről szóló képviselői beszámolót.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

3. napirendi pont: Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére

Írásbeli előterjesztő: Petrusán György elnök

Lásd: 1. sz. melléklet

Elnök: A Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. 52. 000 Ft-os számlát állított ki a tagönkormányzatok számára. Kérem, szavazzunk ennek kifizetéséről.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

30/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatban kelt számla kifizetése a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el, hogy a rendezvények megszervezésével és ügyelésével kapcsolatos feladatok ellátásának ellenértékeként 52. 000 Ft-ot utal át a Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft. részére. Felhatalmazza továbbá az Elnököt, hogy a számla beérkezése után az összeget a Kft. részére SZMJVÖ Közgazdasági Irodáján keresztül átutaltassa.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

4. napirendi pont: Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről

Írásbeli előterjesztő: Petrusán György elnök

Elnök: A hitéleti programok szervezése, támogatása Testületünk munkájának szerves részét képezi. S habár a komplexitást előtérbe helyezve, úgy szoktuk a rendezvények programjainak tematikáját összeállítani, hogy az több kultúrkört érintsen, ezáltal nagyobb közönségréteget vonzzon, jelen esetben „tisztán” hitéleti rendezvényről volt szó, a közösség kifejezett kérésére. Ez egy alulról jövő kezdeményezés felkarolása volt, választói kérésnek tettünk eleget általa, és nagy örömünkre szolgált, hogy a szegedi románság aktívan bekapcsolódik munkánkba, többek között programjavaslatok formájában is. Végre kezd ismét lendületet kapni az 5 évvel ezelőtt megszakadt „ritmus”. Olyanok is eljöttek erre a programra, akikkel korábbi rendezvényeinken nem találkoztunk, ám -jelzéseik alapján- ezután jelen lesznek.

Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

31/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Elnöki beszámoló a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a szegedi román ortodox istentiszteletek bevezetésének évfordulója alkalmából szervezett hitéleti, kulturális megemlékezésről szóló elnöki beszámolót.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

5. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről

Írásos előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

Petrusán Veronika: Bár ez a munka még új számomra, örülök, hogy tevékenységi körünk szélesbedik, örülök, hogy én kaptam a feladatot, köszönöm is, és igyekszem beletanulni. A Fórumon felvettem a kapcsolatot olyanokkal, akik régebben tagjai ennek a „csapatnak” és sokat segített a Kapitányság-vezető Úr előadása is arról, hogy milyen területen „járjunk nyitott szemmel”. Egyelőre csak ennyiről tudok beszámolni, de amint lesznek fejlemények vagy újabb Fórum, természetesen tájékoztatom a Testületet. Kérem képviselőtársamat, fogadjuk el az erről szóló beszámolót.

Elnök: Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

32/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Szegedi Rendőrkapitányság Járási Közbiztonsági Egyeztető Fóruma munkájába való bekapcsolódásról és az Egyeztető Fórum tanácskozásán való részvételről szóló képviselői beszámolót, továbbá utasítja Petrusán Veronika képviselőt, hogy a Fórumon a Testületet képviselje, az ezzel kapcsolatos valamennyi feladatot ellássa, a munkavégzéshez szükséges szakmai útmutatást a Rendőrségtől megkérje, a végzett munkáról a Közgyűlést tájékoztassa.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

6. napirendi pont: Cronica folyóirat előfizetése

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

Petrusán Veronika: A **56. /2024.(XI. 4.) Szegedi Román ÖK** határozat alapján a feladatomat elvégeztem, az átutalás rendben van, és természetesen, a Foaia-hoz hasonlóan a Cronica is elérhetővé válik a Nemzetiségek Házában minden szegedi román polgár számára. Erről a lehetőségről az internetes közösségi felületen információt teszünk közzé.

Kérem képviselőtársamat, fogadjuk el az erről szóló beszámolót.

Elnök: Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

33/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Cronica folyóirat előfizetése

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat az **56. /2024.(XI. 4.) Szegedi Román ÖK** határozatban elfogadottak alapján 5. 200 Ft. értékben a Cronica c. román nyelvű hetilapot előfizetés formájában a szegedi román közösség számára hozzáférhetővé teszi. Felhatalmazza Petrusán Veronikát a számla ellenjegyzésére. A folyóirat elérhetőségéről a közösség tagjait elektronikus formában tájékoztatja.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

7. napirendi pont: Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Elnök: A nemzetiségi érdekvédelem érdekében és minden negatív megkülönböztetés ellen Testületünk mindig határozottan lép fel, ez elvi kérdés, egyébként pedig a magyar-román együttélés „viharos évszázadai” után, a békés együttélés és hatékony együttműködés megteremtésére az utóbbi időben kifejezetten biztató jelek mutatkoztak. Éppen ezért elfogadhatatlan bármely társadalmi csoport, pl. ultrák, legyen az magyar vagy román, békebontó zavarkeltése. A békés együttélés jegyében megfogalmazott állásfoglalásunk ennek az elkötelezettségnek ad hangot, és felhívtuk minden polgárunk figyelmét arra, hogy bármely jogát érzi támadottnak, forduljon Testületünkhöz, státuszunknál fogva hathatós eszközök állnak rendelkezésre minden érdekvédelmi kérdés kapcsán.

Elnök: Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

34/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Állásfoglalás a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a román-magyar békés együttélés megerősítése tárgyában írott elnöki állásfoglalást és felhatalmazza az Elnököt annak nyilvánosságra hozatalára.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

8. napirendi pont: Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Elnök: Bár június még messze van, de az elkövetkező 1-1,5 hónapban több rendezvényünk is lesz és ezek felkészülési időszakában komplex feladatok várnak mindannyiunkra, ezért szeretném, ha amit csak lehet, előkészítenénk. Ilyen pl. a népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben. Szerencsére a kiállítás tető alá hozatalában számíthatunk Anca Becan Asszonyra, ő már elkezdte összegyűjteni a kiállításon bemutatásra kerülő népviseleteket, de időközben a koncepció picit módosult, mert nem csak a működési területünkön élő románság viseletét állítanánk ki, hanem szeretnénk az országos szinten szélesebb körben elterjedt viseleteket bemutatni. Ez nagyobb terület, következésképp több időbe telik megszervezni, hogy ezek a viseletek begyűjtésre kerüljenek, ráadásul ideszállítani is nekünk kell. A műsor kulturális előadás része is szervezés alatt áll. Anca Becan folyamatosan tájékoztat bennünket a részfeladatok végzése kapcsán. A teljes program még nem állt össze, de kérem, magát a programot és az előterjesztésbe foglalt „biztos” dolgokat, pl. meghívottak köre, a rendezvény helyszíne stb. határozzuk le. Kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

35/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Román népviseleti kiállítás megszervezése az ICR-ben

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a „Román népviseleti kiállítás” megszervezését, a helyszínt, az előadó(k) személyét, a meghívottak körét. A program költségét a 2025. évi feladatalapú támogatás terhére számolja el.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

9. napirendi pont: Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEDIN. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Lásd: 2-3-4. sz. melléklet

Elnök: Ismét olyan programról beszélünk, ahol a legtöbb kötelező feladatunk: lehetőségteremtés az anyanyelv használatára, kulturális önazonosság erősítése, anyaország kapcsolattartás- végzésére módot találunk. Nagy örömmre szolgált, hogy a Konzulátus és az SZTE Román Tanszéke jelezte segítségét a közönségtoborzásban is, a Konzulátus mindig nagy motiváció a szegediek számára, erősen mobilizálja a közösséget. A meghívó olyan, legmagasabb kulturális színvonalon összeállított programot nyújt, pl. a bukaresti állami opera énekeseinek műsora, amely bizonyára nagy elismerést arat a szegedi magyar barátaink körében is. Ők már tiszteletbeli románként évek óta „járnak hozzánk”, de ez egy olyan kulturális „csemege”, amire több magyar is eljön majd. És a helyszín: a Dóm! Az előterjesztésben olvashattuk a szimpozionon elhangzó előadásomat, ezért, ha egyéb kérdés, kérdés, hozzászólás nincs, kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

36/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel a - CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEdin. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ ”ZIUA EUROPEI LA SEGHEdin. ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE c. nemzetközi konferencián való részvételt és felhatalmazza az elnököt a mellékletben szereplő előadás megtartására, a beszéd nyomtatott formában való közreadására, valamint a sajtó rendelkezésére állásra.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

10. napirendi pont: Feladatalapú támogatás tervezése

Lásd: 5-6-7. sz. melléklet

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

Elnök: Vannak fix rendezvények, egész december elejéig terveztünk be, részben hagyományos programokat. Az utóbbi időben viszont, szerencsére, azt tapasztaltuk, hogy az alulról jövő kezdeményezések megszorodtak és sok előre nem látott felkérést is kapunk. Ezért tettem javaslatot a táblázatban látható módon az összeg elkülönítésére, mert biztosnak kell lennünk abban, hogy minden, választók által javasolt programot finanszírozni tudunk, hiszen közösségünk 5 év után most kezd „életre kelni”, ebben a fázisban minden szempontból rendelkezésre kell tudnunk állni, úgy szakmailag, mint a pénzeszközök tekintetében. Javaslom tehát, hogy fogadjuk el a mellékletben szereplő számokat, kérem, szavazzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

37/2025.(V.3.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Feladatalapú támogatás tervezése

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat a 2025. évi feladatalapú támogatás tervezését a 5-6-7. sz. melléklet alapján elfogadja.

A Határozat hatályba lépésének ideje: azonnal.

11. napirendi pont: Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

lásd: 8 sz. melléklet

Petrusán Veronika: Csanáddal nagyon fontos kapcsolatot tartanunk, nem csak évtizedekre visszanyúló szakmai munkáról van szó, de a szegedi románság tagjai személyesen is jó kapcsolatot ápolnak a csanádi románokkal, tehát „el is várják tőlünk”, hogy ezt a működő kapcsolatrendszert „le is papírozzuk”, ugyanez vonatkozik a Magyarcsanádi Román Ortodox Egyházra is, akikkel már korábban megállapodást írtunk alá. Ez hagyomány.

Kérem Elnök Urat, szavazzuk meg annak tudomásulvételét, hogy a mindkét Testület által szignózott megállapodás 2025. május 1-től életbe lépett.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

38/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Együttműködési megállapodás aláírása a Magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a magyarcsanádi Román Nemzetiségi Önkormányzattal kötött együttműködési megállapodás érvénybe lépését. Utasítja továbbá Petrusán Veronika képviselőt a kapcsolattartási feladatok folyamatos végzésére, beszámolási kötelezettség mellett.

12. napirendi pont: Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika képviselő

lásd: 9. sz. melléklet

Elnök: A meghívó és az előterjesztés alapján elkészítettem a határozattervezetet. Utasítom, hogy vegyen részt a programon. A következő testületi ülésre várom az írásos képviselői beszámolót. Támogatom a rendezvényen való részvételt, sőt kérem, minél szélesebb körben propagálja és mozgósítsa a szegedi románságot a részvételre. Határozzunk.

Határozathozatal következik. A testület 2 (kettő) igen, 0 (nulla) nem, 0 (nulla) tartózkodás mellett a következő határozatot hozza:

39/2025.(V.3.)Szegedi Román ÖK

Tárgy: Részvétel A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el A szefárd Bukarest. Egy több mint 500 éves történet 100 képben c. kiállításon való részvételt és utasítja Petrusán Veronika képviselőt, hogy 1) a rendezvényen a Testületet képviselje, 2) a program meghívóját kiküldje a szegedi román polgárok részére és a kiállítást népszerűsítse úgy a románok, mint a magyarság körében. Utasítja

továbbá nevezett képviselőt, hogy a következő Közgyűlésre a rendezvénnel kapcsolatos írásbeli képviselői beszámolót elkészítse.

Elnök: Mielőtt megköszönném a végzett munkát és bezárnám az ülést, szeretném jelezni, hogy az elkövetkező 1-2 hétben, elsősorban gazdasági jellegű határozatok kapcsán ismét közgyűlést kell összehívnom. Kérem összeszedni azokat az aktuális témákat, amiről még úgy gondolják, hogy május-június hónapban határozatban elő tudjuk készíteni és jelezzék, hogy felvehessem a napirendek közé. Köszönöm. Az ülést 15³⁹-kor berekesztem.

Szeged, 2025. május 3.

Dr. Petrusán György

Dr. Petrusán György
elnök



Petrusán Livia Veronika

Petrusán Livia Veronika
képviselő
jegyzőkönyv-hitelesítő



Nemzetiségek Háza Szeged Nonprofit Kft.
6721 Szeged
Osztrovsky utca 6.
Adószám: 32563094-1-06

Bankszámlaszám:
10402805-50527051-83761017

SZÁMLA

Sorszám: NH-2025-96

VEVŐ:

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
6725 Szeged
Szentháromság utca 75/E/5.
Adószám: 16685479-1-06

Fizetési mód: átutalás
Teljesítés dátuma: 2025.04.16.
Kiállítás dátuma: 2025.04.16.
Fizetési határidő: 2025.04.24.

Megnevezés	Menny.	Egységár	Nettó ár	Áfa	Áfaérték	Bruttó ár
Rendezvényszervezés	1 db	52 000	52 000	AAM	0	52 000
Összesen:			52 000		0	52 000

Alanyi adómentes: 0

Összesen:
52 000 Ft

A számla aláírás és bélyegző nélkül is érvényes!



CONSULATUL GENERAL AL ROMÂNIEI LA SEGHEDEIN
CONSULATE GENERAL OF ROMANIA IN SZEGED
ROMANIA SZEGEDI FÖKONZULATUSA



UNIVERSITATEA DE VEST
"VASILE GOLDIȘ"
din ARAD

Facultatea de Științe Juridice,
Facultatea de Științe Socio-Umane și Educație Fizică și
Sport



Facultatea de Pedagogie "Juhász
Gyula" a Universității din Szeged;
Catedra de Limba și Literatură
Română

Cu sprijinul Autoguverării de Naționalitate Română din Seghedin și a Episcopiei Romano-Catolice Szeged-Csanad, organizează

CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ

"Ziua Europei la Seghedin".

ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE.

Szeged, 07 mai 2025; ora locală 15.00.

Locație: Catedra de Limba și Literatură Română, Facultatea de Pedagogie "Juhász Gyula" a Universității din Szeged; Str. Hattyas Sor 10; Szeged.

Participanții sunt invitați cu această ocazie la un concert extraordinar , „ZIUA EUROPEI LA SEGHEDEIN”, cu participarea Operei Naționale Române din București și la o recepție;
7 mai 2025, ora locală 19.00; Domul - Catedrala Romano-Catolică Seghedin; Piața Domului 15 (Dom Tér 15)

FORMULAR DE ÎNSCRIERE

CONFERINȚA INTERNAȚIONALĂ

"Ziua Europei la Seghedin".

ROMÂNIA ȘI UNIUNEA EUROPEANĂ. NOI PERSPECTIVE.

Szeged, 07 mai 2025; ora locală 15.00.

Locație: Catedra de Limba și Literatura Română, Facultatea de Pedagogie "Juhász Gyula" a Universității din Szeged; Str. Hattyas Sor 10; Szeged.

NUME și PRENUME:

FUNCȚIA și INSTITUȚIA / ORGANIZAȚIA:

TELEFON:

E-MAIL:

TITLUL INTERVENȚIEI:

ABSTRACT:

NORME DE REDACTARE ȘI DE TEHNOREDACTARE

NORME DE TEHNOREDACTARE

Document Word, Format A4, Margini: 2,5 cm (sus, jos, stânga, dreapta), font Times New Roman, paragraf – 1,5 rânduri, în limita a 15 pagini.

STRUCTURA TEXTULUI

1. Titlu 2. Gradul didactic/Titlul științific 3. Numele autorului 4. Apartenența instituțională 5. Cuvinte cheie 6. Textul propriu-zis 7. Notele de subsol 8. Referințele bibliografice 9. Rezumatul 10. Imaginile.

TITLUL. Este scris centrat, cu majuscule, drept și boldat, corp 14.

GRADUL DIDACTIC/TITLUL ȘTIINȚIFIC. Este poziționat sub titlu, în dreapta paginii, înaintea numelui autorului, drept boldat, cu litere de rând, corp 12. Similar se procedează și în cazul titlului științific.

NUMELE AUTORULUI. Este scris sub titlu, în dreapta paginii, sub gradul didactic/titlu științific, drept, boldat, corp 12, cu literă de rând prenumele, respectiv cu majuscule numele.

APARTENENȚA INSTITUȚIONALĂ. Este menționată sub numele autorului, drept, neboldat, corp 12, cu literă de rând. În situații speciale, înaintea apartenenței instituționale se precizează categoria profesională. (Ex. Ion Alexandrescu, Jurnalist, Televiziunea Română, București)

CUVINTE CHEIE. Sintagma cuvinte-cheie se scrie drept, boldat, corp 12, iar exemplele vor fi culese cu italic.

TEXTUL COMUNICĂRII este redactat în Word, Times New Roman, corp 12, distanța dintre rânduri – 1,5, maximum 15 pagini, format A4. Citatele vor fi evidențiate numai prin ghilimele.

NOTELE DE SUBSOL. Numerotarea lor se face continuu, de-a lungul întregului text. Se redactează cu corp 10, la 1 rând.

- La prima citare a unei cărți se menționează: autorul (prenume, nume), titlul cărții (italic), ediția, autorul traducerii (dacă este cazul), ediție îngrijită de (dacă este cazul), editura, localitatea, anul apariției, pagina (p.).

- În cazul citării unui periodic, reperele sunt: numele periodicului (*italic*), locul apariției (în paranteză), al câtelea an de la apariție, seria (în paranteză), anul, numărul, ziua, luna, pagina (p.)
- Modul de citare a unui studiu/articol apărut într-un volum sau într-o publicație: autorul, titlul studiului/articolului (în ghilimele), drept, neboldat, în – numele autorului, titlul volumului/publicației (cu *italice*), editura, localitatea, anul apariției, pagina (p.), iar în cazul unei publicații se aplică precizările menționate în paragraful anterior.
- Pentru citarea unei surse arhivistice modalitatea este următoarea: numele arhivei, localitatea, fondul (*italic*), dosarul, numărul, anul, fila.
- Ibidem se scrie cu *italic*, idem cu literă dreaptă. Totodată, cu *italic* se vor redacta și op. cit., apud, *passim*.

REFERINȚELE BIBLIOGRAFICE (dacă este cazul!) se redactează astfel: nume + prenume autor, în ordine alfabetică, menționându-se toate reperele de interes de pe foaia de titlu a cărții: titlul (cu *italic*), ediția, autorul traducerii (dacă e cazul), ediția îngrijită de (dacă e cazul), editura, localitatea, anul apariției, pagina. Resursele de pe Internet vor fi menționate în finalul referințelor clasice.

REZUMATUL. Se redactează în limba engleză în următorul format: Titlul (care traduce exact titlul comunicării), scris centrat, drept, cu majuscule, boldat, corp 12. Sub titlu, centrat, între paranteze, cules cu literă dreaptă, se scrie Abstract. În ordine, vor fi menționate apoi cuvintele cheie (Keywords), sintagmă redactată drept și și boldat, corp 12, urmată de exemple, redactate cu *italic*. Rezumatul propriu-zis nu va depăși 20 de rânduri.

IMAGINILE. Se pot folosi fotografii, grafice etc., pentru ilustrarea ideilor din studii, dar reproducerea lor în volum va fi în varianta alb-negru. Imaginile în format .jpg se pun la sfârșitul textului, conform indicațiilor facute mai sus, la "Structura textului".

TERMEN FINAL Textul integral al comunicării se transmite pe adresa electronică: berlinger.daniel@uvvg sau florinvasiloni@yahoo.com până în **6 mai 2025**.

Vă rugăm să vă asigurați cu privire la confirmarea de primire.

- Toți autorii sunt rugați să utilizeze normele ortografice actuale, stipulate în DOOM-2.
- Autorii articolelor sunt răspunzători pentru originalitatea acestora.
- Vă rugăm să corectați cu maximă atenție textele, pentru a elimina toate greșelile posibile, înainte de a trimite textele spre publicare.



CONSULATUL GENERAL AL ROMÂNIEI LA SEGHEdin
CONSULATE GENERAL OF ROMANIA IN SZEGED
ROMANIA SZEGEDI FÖKONZULATUSA



INVITAȚIE
Ziua Europei la Seghedin
"Enescu 70"

Concert – conferință - expoziție

Miercuri, 7 mai 2025, ora locală 19.00; Domul - Catedrala Romano-Catolică Seghedin; Piața Domului 15 (Dom Tér 15)

Opera Națională București:

Ștefan Ignat (bariton); Bianca Mărgean (soprană); Liviu Indricău (tenor); Luminița Berariu (pian).

Manifestare sprijinită de Opera Națională Română București și Episcopia Romano-Catolică Szeged-Csanad.

Ideea unei Europe unite datează din timpul Imperiului Roman (î.e.n. sec. VIII-e.n. sec. V). În condițiile socio-politice din prima parte a erei de după Hristos, însă, a fost irealizabilă, deoarece nu a existat liantul și interesul care să țină laolaltă popoarele în formare și fragmentate pe criterii lingvistice și culturale, care au preferat o viață proprie, într-un stat propriu. Totodată, din Nord-Estul Europei, Imperiul Roman era periclitat de atacurile stăruitoare ale barbarilor.

De la formarea popoarelor europene a trecut mai bine de un mileniu, de la formarea statelor occidentale -naționale și federative – mai puțin timp, iar de la constituirea statelor din Centrul și Estul Europei numai cu ceva mai mult decât un secol. Uniunea Europeană are 75 de ani și este numai o asociație provizorie a unor state în drum spre un stat solid, performant și competitiv din punct de vedere economico-social, capabil să-și păstreze totodată și diversitatea lingvistico-culturală. Întrebarea la care se așteaptă răspuns e: ce fel de stat ar trebui să fie acesta?

După trezirea la conștiință națională, în a doua parte a secolului al XVIII-lea, și popoarele din Estul Europei se străduiesc să-și înfăptuiească unitatea de cuget și simțire, să devină națiuni unitare și să-și formeze propriul stat autonom, deziderat obținut în urma a două războaie mondiale mistuitoare. Statele naționale din Estul Europei nu au fost însă capabile să satisfacă pretențiile și revendicările fundamentale ale cetățenilor lor: un trai decent și egalitatea în drepturi naționale pentru alteritățile etnice de pe teritoriul lor. Statele din Europa occidentală au reușit în schimb să asigure un standard de viață atrăgător și pentru cetățenii altor state, ceea ce a demarat exodul popoarelor dinspre Est spre Vest, care durează și în zilele noastre, periclitând atât integritatea identității naționale cât și caracterul creștin al popoarelor din această parte a Europei. Occidentul a ajuns la un anumit modus vivendi și în privința egalității în drepturi naționale ale popoarelor, recunoscând, însă, după cel de-al Doilea Război Mondial, că problema națională este un impediment în realizarea unei Europe unite. Orientul, mai etnocentric și mai puțin democratic, nu a reușit să ofere soluții cu privire la cele două domenii mai sus-pomenite.

De aceea, când, după al Doilea Război Mondial, statele occidentale au revenit la ideea unități europene, majoritatea politicianilor din aceste state s-au gândit, în primul rând, la o Europă la temelia căreia să stea colaborarea economică și comercială, bună starea cetățenilor, „trăgând sub covor” problema națională ca una irezolvabilă, încercând să o pună în paranteză și să o declare depășită. Tendința Occidentului de subminare a chestiunii naționale s-a izbit însă de rezistența unor state orientale când, în 1989, s-a năruit regimul socialist și a început procesul de integrare a acestor state în Uniunea Europeană, pentru care două criterii au rămas de o importanță fundamentală: păstrarea valorilor

identitare și autonomia statelor lor. Acestea sunt și cele mai importante motive ale discuțiilor actuale dintre Occident și Orient, dintre „suveraniști” și „unioniști”.

Procesul de integrare europeană, în aceste împrejurări, este extrem de lent și, deocamdată, nu se poate ajunge, prin consens, la o soluție cu privire la forma de stat a viitoarei Europe. Or, în forma actuală, a unui conglomerat de state autonome, Uniunea Europeană nu poate fi nici unitară și nici competitivă. Prin urmare, e lipsită de perspectivă istorică, de încrederea marilor puteri care domină viața politică internațională. Unele disensiuni între statele membre și cele care vor să intre în Uniunea Europeană derivă din deosibirile dintre culturile în care cetățenii acestor state s-au socializat, la care se adaugă prejudecățile acumulate de-a lungul veacurilor între popoare, altele din opoziția statelor așa-zise naționale, centralizate, care de-a lungul istoriei au dus o politică omogenizatoare.

Lăsând la o parte ambițiile sau interesele unor politicieni și având în vedere numai nivelul de viață și salvarea valorilor lingvistice și culturale ale popoarelor europene, soluția oferită de noi se rezumă la o opțiune realizabilă numai într-un stat fără frontiere interioare, axată pe o Europă a națiunilor culturale (și nu politice). Având la îndemână exemplul națiunii germane, care își realizase un stat federativ performant, Uniunea Europeană ar putea fi concepută și organizată, cu unele modificări, după modelul oferit de Germania Federativă, care de-a lungul istoriei a fost un bun ocrotitor al tuturor oamenilor care, prin limbă și cultură, aparțin acestei națiuni. De ce e ideal modelul oferit de Germania? Pentru că de-a lungul secolelor a corespuns din toate punctele de vedere celor două deziderate cărora alte state și, înainte de toate, statele naționale din Centrul și Estul Europei, nu au putut face față: bună stare și egalitate în drepturi civice și naționale, condiții satisfăcătoare pentru păstrarea valorilor identitare. Probleme au fost și sunt și în Germania (vezi starea deplorabilă a sorbilor), noi vorbim doar despre o formă de stat care ar putea constitui cadrul unui stat multilingv și multicultural, cu considerabile autonomii locale (ale statelor membre) și face posibilă ținerea laolaltă a numeroaselor națiuni dispersate în noul stat european. În o Europă a națiunilor culturale sarcina fundamentală a statelor membre ar fi, în primul rând, prezervarea și păstrarea valorilor și particularităților lingvistice și culturale, educația în spirit național și european, coordonarea vieții culturale și spirituale ale membrilor națiunii respective din diferitele zone ale noului stat. Cetățenii unui asemenea stat ar deveni cetățeni europeni de naționalitate sau națiune germană, italiană, română, maghiară etc.

Forța de rezistență în demersul de făurire a noului stat european o constituie, mai ales, unele state naționale. Aceste state, de obicei cu o viață economică și politico-culturală centralizată, țin la autonomia lor, chiar dacă nu corespund celor două deziderate în discuție, iar, după integrarea lor în Uniunea Europeană, încearcă să se abată de la normele aprobate la intrarea în „casa” comună a Europei.

Important de conștientizat este faptul că din astfel de state naționale nu e posibilă formarea unui nou stat prosper și competitiv, deoarece interesele lor nu pot fi aduse la numitor comun, mai ales în problema națională. Uniunea Statelor Americane are, formal, o structură asemănătoare cu a Germaniei

Federative, ele se deosebesc însă prin modalitatea de interpretare a noțiunii de națiune, prin politica lor națională. Națiunii americane aparțin toți cetățenii Americii, indiferent de etnia lor, păstrarea căreia rămâne o problemă particulară a individului sau a unei comunități. Națiunii germane aparțin toți cei care s-au socializat într-un mediu lingvistic și cultural german și își păstrează particularitățile identitare. Din perspectiva păstrării identității naționale între SUA și Franța, de exemplu, nu este nicio deosebire esențială, ambele ridicând la nivelul politicii de stat omogenizarea alterităților naționale (melting pot), de aceea nu pot constitui un model pentru statul imaginat de noi, capabil să asigure menținerea celei mai mari valori a Europei: multilingvismul și multiculturalismul.

Actuala Uniune Europeană nu e, cum am mai spus, un stat, chiar dacă în viața politică internațională apare ca o formație statală. În faza actuală nu e unitară. În caz că ar rămâne totuși un stat funcțional, ar deveni, cu timpul, un stat omogen, acomodându-se pretențiilor lumii globalizate, nu ar fi capabil să-și îndeplinească rolul de prezervor al valorilor naționale la care ne referim.

Ce am avea noi, românii de pierdut într-un stat-mamut, omogenizator, într-un „melting pot”, în care toată lumea ar vorbi englezește, să zicem? Tot ce e specific românesc, limba și cultura, identitatea. Datorită împrejurărilor vitrege în care s-a format și și-a trăit viața, istoricii spun despre poporul român că supraviețuirea lui este un adevărat „miracol”. În 580 se fac auzite primele cuvinte românești, „torna, torna frate”, apoi vin slavii și ne-mprăstie prin Balcani și la nord de Dunăre, unde apar primele stătuțe, iar mai târziu are loc descălecarea, formarea statelor române, iar, cu un secol în urmă, a patriei tuturor românilor, care devenise centrul și principalul păstrător al valorilor naționale acumulate de-a lungul veacurilor. Tributul pe care românii l-au plătit pentru acest stat și pentru aceste valori au fost secolele petrecute sub influența slavo-bizantină, iar, după reîntoarcerea la izvoarele identitare latine, sângele pe care l-au vărsat pentru construirea și ocrotirea patriei comune. Din 2007, românii depun apreciable eforturi pentru zidirea „casei comune” a Europei râvnite, despre care încă nu știm exact cum va arăta și cât de confortabilă va fi. România a devenit un partener de încredere, un factor stabilizator în Europa, statut pe care nu va fi ușor să-l păstreze în condițiile politice actuale.

Din momentul ce state ca Franța sau Statele Unite ale Americii, datorită filosofiei lor statale, nu sunt potrivite pentru prezervarea și păstrarea caracterului multicultural al viitoarei Europe, căci în loc de a conserva valorile identitare, prin impunerea unei limbi comune, unifică și asimilează, trebuie găsită o altă soluție. Noi pledăm pentru o structură statală mai potrivită pentru scopul urmărit și funcția complicată pe care trebuie să o îndeplinească: *Europa națiunilor culturale*. O astfel de soluție necesită însă o schimbare radicală a mentalului european actual. Prezervarea și păstrarea valorilor lingvistice și culturale ale statelor și națiunilor membre trebuie să primească prioritate față de valorile și interesele materiale și politice. Având în vedere firea hrăpăreață a omului, a proprietarilor de capital, aceasta este cea mai vulnerabilă dimensiune a viziunii noastre. Elementul esențial al acestei concepții este renunțarea la gândirea în națiune politică, în stat național și la o bună parte a prerogativelor naționale de până acum,

și trecerea la o gândire de „închegător” al națiunii respective din noul stat european. În cadrul unui stat european descentralizat, democratic și fără granițe interne, națiunea-mamă își poate asuma, în baza unei legislații noi, aprobată la nivel european, sarcina de a fi coordonatorul vieții spirituale al membrilor săi din întreg statul, ceea ce ar necesita o altă atitudine, o altă și nouă colaborare între statele membre în cauză. Altfel, membrii unei națiuni dispersați în țările membre, după 2-3 generații, se contopesc în majoritatea națională a statului în care trăiesc, fapt cunoscut și din proprie experiență.

Pentru cititorul cu înclinații sceptice evocăm unele aspecte pozitive ale politicii naționale ale statului maghiar, care în conceptul de „una și indivizibilă națiune maghiară” a lui Kossuth a introdus și cauza ungurimii din afara granițelor, iar politica națională „transfrontalieră” ar fi, probabil, mai eficientă dacă ei ar trăi într-un stat imaginat de noi și nu în state naționale omogenizatoare.

Elaborarea mai detaliată a unei astfel de concepții e sarcina specialiștilor în domeniu, nouă ne revine doar conștientizarea ideii că în cadrul unui stat național minoritățile naționale nu au perspectivă, după cum nu vor avea nici actualele națiuni în Uniunea Europeană în caz că aceasta ar deveni, pînă la urma, un alt „melting pot”. Națiunile europene nu prea mai pot amâna decizia dacă au de gând să se închine principiului utilitar, economic ori (și) valorilor identitare, care, odată abandonate, sunt irecuperabile. Dar o Europă a națiunilor culturale de ce nu ar putea fi avantajoasă și din punct de vedere economico-social?

O astfel de Europă nu poate avea decât o structură statală federativă sau confederativă, ca să rămânem la noțiunile pe care le avem la îndemână. Elita politică a statelor actuale, membre ale Uniunii Europene ori care bat la ușa ei, ar trebui să înlocuiească principiul teritorial cu cel uman, să acorde mai mare importanță intereselor și necesităților umane (respectiv naționale) decât principiului mercantil, măririi teritoriilor ocupate și dominate cu sfințenie, iar tendințele imperialiste înăbușite prin colaborare internațională (vezi războiul Rusiei împotriva Ucrainei).

Integrarea într-o Europă a națiunilor culturale este un interes al tuturor statelor europene tocmai pentru că este axată pe un principiu comun, pe o idee la care țin atât națiunile mari, solide, cât și cele mici și fragile, bogate ori sărace. Presupunem că un asemenea stat ar fi democratic și uman, atrăgător pentru toate națiunile europene, fiindcă ar garanta autonomia fiecăreia și ar evita dependența lor națională față de alte națiuni.

Miza este viitorul a mai multor popoare sau națiuni, a culturilor lor și a limbilor vorbite de ele, precum și o viață pășnică și de mai bună calitate. De ce nu Europa ar putea fi cel mai potrivit continent care, împăcând interesul național cu cel material, să traducă în viață acest ideal al cinci sute de milioane de suflete? Cu atât mai mult cu cât Europa a dat și pînă acum omenirii cel mai înalt nivel de viață și cea mai bogată cultură și artă, concepute în spiritul valorilor scrise și nescrise ale creștinismului.



BETHLEN GÁBOR
Alapkezelő Zrt.

TELEPÜLÉSI ÉS TERÜLETI NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZATOK
2025. ÉVI FELADATALAPÚ KÖLTSÉGVETÉSI TÁMOGATÁSA

913.601

Szegedi Gábor Nemzetiségi Önkormányzat

Budapest	2106210	796787	ÚJPESTI ÖRMÉNY NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	16	érvényes	368 768 Ft	184 384 Ft	184 384 Ft
Budapest	2108211	796798	ÚJPESTI ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	20	érvényes	460 960 Ft	230 480 Ft	230 480 Ft
Budapest	2109212	796808	ÚJPESTI RUSZIN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	26	érvényes	599 248 Ft	299 624 Ft	299 624 Ft
Budapest	2110213	796819	ÚJPESTI SZERB NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	21	érvényes	484 008 Ft	242 004 Ft	242 004 Ft
Budapest	2111214	796842	ÚJPESTI SZLOVÁK ÖNKORMÁNYZAT	33	érvényes	760 584 Ft	380 292 Ft	380 292 Ft
Budapest	2113215	796853	ÚJPESTI UKRÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	25	érvényes	576 200 Ft	288 100 Ft	288 100 Ft
Budapest	2103093	680792	XIII. KERÜLETI HORVÁT NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	7	érvényes	161 336 Ft	80 668 Ft	80 668 Ft
Budapest	2103175	784548	XV. KERÜLETI BOLGÁR ÖNKORMÁNYZAT	35	érvényes	806 680 Ft	403 340 Ft	403 340 Ft
Budapest	2103119	778345	ZUGLÓI BOLGÁR ÖNKORMÁNYZAT	58	érvényes	1 336 784 Ft	668 392 Ft	668 392 Ft
Budapest	2102112	778093	ZUGLÓI GÖRÖG ÖNKORMÁNYZAT	64	érvényes	1 475 072 Ft	737 536 Ft	737 536 Ft
Budapest	2103114	778169	ZUGLÓI HORVÁTOK ÖNKORMÁNYZATA	37	érvényes	852 776 Ft	426 388 Ft	426 388 Ft
Budapest	2105120	778356	ZUGLÓI NÉMET ÖNKORMÁNYZAT	53	érvényes	1 221 544 Ft	610 772 Ft	610 772 Ft
Budapest	2106115	778224	ZUGLÓI ÖRMÉNY ÖNKORMÁNYZAT	60	érvényes	1 382 880 Ft	691 440 Ft	691 440 Ft
Budapest	2108121	778389	ZUGLÓI ROMÁN ÖNKORMÁNYZAT	51	érvényes	1 175 448 Ft	587 724 Ft	587 724 Ft
Budapest	2109113	778147	ZUGLÓI RUSZIN ÖNKORMÁNYZAT	62	érvényes	1 428 976 Ft	714 488 Ft	714 488 Ft
Budapest	2110035	514732	ZUGLÓI SZERB ÖNKORMÁNYZAT	75	érvényes	1 728 600 Ft	864 300 Ft	864 300 Ft
Budapest	2111118	778312	ZUGLÓI SZLOVÁKOK ÖNKORMÁNYZATA	62	érvényes	1 428 976 Ft	714 488 Ft	714 488 Ft
Budapest	2113243	841469	ZUGLÓI UKRÁN ÖNKORMÁNYZAT	37	érvényes	852 776 Ft	426 388 Ft	426 388 Ft
Csongrád-Csanád	2611022	638650	AMBROZFAI SZLOVÁK NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	44	érvényes	1 014 112 Ft	507 056 Ft	507 056 Ft
Csongrád-Csanád	2608001	358598	APÁTFALVA KÖZSÉG ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZATA	47	érvényes	1 083 256 Ft	541 628 Ft	541 628 Ft
Csongrád-Csanád	2608034	777117	CSANÁDPALOTAI ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	24	érvényes	553 152 Ft	276 576 Ft	276 576 Ft
Csongrád-Csanád	2610006	637466	DESKI SZERB NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	25	érvényes	576 200 Ft	288 100 Ft	288 100 Ft
Csongrád-Csanád	2605036	781295	HÓDMEZŐVÁSÁRHELY MEGYEI JOGÚ VÁROS NÉMET ÖNKORMÁNYZATA	8	érvényes	184 384 Ft	92 192 Ft	92 192 Ft
Csongrád-Csanád	2608047	842390	HÓDMEZŐVÁSÁRHELY MEGYEI JOGÚ VÁROS ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZATA	5	érvényes	115 240 Ft	57 620 Ft	57 620 Ft
Csongrád-Csanád	2608053	852733	KIRÁLYHEGYESI ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	-	érvénytelen	0 Ft	0 Ft	0 Ft
Csongrád-Csanád	2608013	638144	ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT MAGYARCSANÁD	23	érvényes	530 104 Ft	265 052 Ft	265 052 Ft
Csongrád-Csanád	2610012	638133	SZERB NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT MAGYARCSANÁD	25	érvényes	576 200 Ft	288 100 Ft	288 100 Ft
Csongrád-Csanád	2608018	638452	MAKÓI ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	24	érvényes	553 152 Ft	276 576 Ft	276 576 Ft
Csongrád-Csanád	2608014	638188	MAGYARCSANÁD NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	1	érvényes	23 048 Ft	11 524 Ft	11 524 Ft
Csongrád-Csanád	2611015	638209	PITVÁROSI SZLOVÁK NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	8	érvényes	184 384 Ft	92 192 Ft	92 192 Ft
Csongrád-Csanád	2608044	829371	CSONGRÁD-CSANÁD VÁRMEGYEI ROMÁN ÖNKORMÁNYZAT	5	érvényes	202 980 Ft	101 490 Ft	101 490 Ft
Csongrád-Csanád	2611023	676559	SEGEDINSKA SLOVENSKA SAMOSPRÁVA	44	érvényes	1 014 112 Ft	507 056 Ft	507 056 Ft
Csongrád-Csanád	2601005	485179	SEGEDI BOLGÁR NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	79	érvényes	1 820 792 Ft	910 396 Ft	910 396 Ft
Csongrád-Csanád	2602028	676603	SEGEDI GÖRÖG NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	54	érvényes	1 244 592 Ft	622 296 Ft	622 296 Ft
Csongrád-Csanád	2604031	676636	SEGEDI LENGYEL NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	53	érvényes	1 221 544 Ft	610 772 Ft	610 772 Ft
Csongrád-Csanád	2605027	676593	SEGEDI NÉMET NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	38	érvényes	875 824 Ft	437 912 Ft	437 912 Ft
Csongrád-Csanád	2606029	676614	SEGEDI ÖRMÉNY ÖNKORMÁNYZAT	11	érvényes	253 528 Ft	126 764 Ft	126 764 Ft
Csongrád-Csanád	2608026	676582	SEGEDI ROMÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	59	érvényes	1 359 832 Ft	679 916 Ft	679 916 Ft
Csongrád-Csanád	2609050	850872	SEGEDI RUSZIN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	5	érvényes	115 240 Ft	57 620 Ft	57 620 Ft
Csongrád-Csanád	2610024	676560	SEGEDI SZERB NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	60	érvényes	1 382 880 Ft	691 440 Ft	691 440 Ft
Csongrád-Csanád	2613030	676625	SEGEDI UKRÁN NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	56	érvényes	1 290 688 Ft	645 344 Ft	645 344 Ft
Csongrád-Csanád	2610021	638627	ÚJSZENTIVÁN SZERB NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	22	érvényes	507 056 Ft	253 528 Ft	253 528 Ft
Fejér	2705005	763325	ADONY VÁROS NÉMET NEMZETISÉGI ÖNKORMÁNYZAT	54	érvényes	1 244 592 Ft	622 296 Ft	622 296 Ft



2025. ÁPR. 15

Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.

13/25

vezérigazgató

2025. év

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat feladatalapú támogatás tervezett felhasználása

Adatok forintban!

Tervezett kiadási rovatok és jogcímek		Feladatalapú támogatás felhasználása
K121	Választott képviselő tiszteletdíja	
K2	Szociális hozzájárulási adó (Br x 90% x13 %)	0
K123	Reprezentációs kiadások és kártyás mobiltelefon használat feltöltési költsége	
K2	Reprezentációs kiadások adóterhe (Br. X 33,04%)	0
K123	Egyéb külső személyi juttatások, megbízási szerződések	
K2	Szociális hozzájárulási adó (Br x 90% x 13 %)	0
k123	Egyszerűsített foglalkoztatás és járuléka (2700,- Ft/alk)	
K311	Szakmai anyagok, könyv, folyóirat,	
K312	Üzemeltetési anyagok, irodaszer, nyomtatvány	
K322	Mobil telefon díjak (előfizetési telefon)	
K321	Internet díjak	
k3311	Áramdíj	
k3312	Gázdíj	
k3314	Vízdíj	
k3313	Fűtődíj	
K333	Bérleti díjak	
K334	Karbantartási, kisjavítási szolgáltatások	
K337	Bankköltségek, postaköltség	
K337	Egyéb üzemeltetési, fenntartási szolgáltatások	
K337	Szállítási szolgáltatások	
K341	Belföldi és külföldi kiküldetések	
K351	Áfa	
K355	Egyéb dologi	
K506	Működési célú támogatások, pénzeszköztadások államháztartáson belüli szervezetnek	
K512	Működési célú támogatások, pénzeszköztadások államháztartáson kívüli szervezetnek	
K513	Általános tartalék évközi kiadási többletigényekre	1359832
K513	Céltartalék elmaradt évközi bevételek kiegyenlítésére	
	Működési kiadások összesen	1359832
K63	Informatikai eszközök beszerzése	
K64	Egyéb berendezések beszerzése	
K67	Áfa	
	Felhalmozási kiadások összesen	0
	2025.évi kiadások összesen	1359832

**A Nemzetiségi Román Nemzetiségi Önkormányzat 2025. évi bevételi és kiadási előirányzatok teljesítéséről készített előirányzat
felhasználási ütemterv módosítása**

	Január	Február	Március	Április	Május	Június	Július	Augusztus	Szeptember	Október	November	December	Összesen
Bevételek	Hiba:509	100000	350000	679916			550000	1199916					3499832
Kiadások	120000	50000	70000	0	979832	30000	600000	150000	50000	50000	500000	900000	3499832
Egyenleg	500000	50000	280000	679916	-979832	-30000	-50000	1049916	-50000	-50000	-500000	-900000	0

EGYÜTTMŰKÖDÉSI MEGÁLLAPODÁS

Amely létrejött a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat (6725 Szeged, Szentháromság u. 75/E/5) képviseli: Dr. Petrusán György elnök, másrészt a Román Nemzetiségi Önkormányzat Magyarcsanád (6932 Magyarcsanád, Templom tér 1.) képviseli: Rotár László elnök között az alulírott napon és helyen az alábbi feltételek mellett:

1. A Felek rögzítik, hogy mindketten a nemzetiségek jogairól szóló 2011. évi CLXXIX. törvény (továbbiakban: Njtv.) szerint működő jogi személyek.

A Felek rögzítik, hogy az Njtv. alapján közösségi nemzetiségi joguk önazonosságuk megőrzése, ápolása, erősítése és átöröklése, továbbá történelmi hagyományaik, nyelvük megőrzése és fejlesztése, tárgyi és szellemi kultúrájuk ápolása és gyarapítása céljából működnek együtt. A nemzetiségi szervezeteket megilleti a széles körű és közvetlen nemzetközi kapcsolatok kiépítésének és fenntartásának a joga.

A Felek rögzítik továbbá, hogy a nemzetiségi önkormányzati jogok minden nemzetiségi önkormányzat tekintetében egyenlők, közöttük alá-fölérendeltségi viszony nincs. A Felek személyi és tárgyi feltételeiket összehangolják egymás tevékenységének segítése érdekében.

2. A Felek a fentiekre tekintettel, a részben azonos feladataik hatékonyabb elvégzése, a nemzeti érdekek jobb érvényesítése érdekében a jelen megállapodásban határozzák meg együttműködésük általános feltételeit.
3. A Felek megállapodnak abban, hogy egymással együttműködnek annak érdekében, hogy a román nemzetiségű személyek, illetve ezek szervezetei a lehető legnagyobb mértékben hozzájussanak az identitásuk megőrzésével és erősítésével kapcsolatos támogatásokhoz. Ennek érdekében kölcsönösen tájékoztatják egymást minden olyan támogatási lehetőségről, pályázatról vagy bármely egyéb forrásról, amely a fenti cél elérését szolgálja.
4. A Felek a nemzetiségi identitás megőrzése és megerősítése érdekében együttműködnek a román nemzetiség részére történő rendezvények megszervezésében és azok segítésében. A felek -anyagi lehetőségeikhez mérten- támogatják egymást a programok szervezésében és lebonyolításában.
5. A Felek együttműködnek abban, hogy a magyarországi román nemzetiséghez tartozók és azok szervezetei, valamint a jelen megállapodást aláíró felek nemzetközi kapcsolatokat építsenek ki és tartsanak fenn romániai társ-szervezetekkel, településekkel, illetve olyan nemzetközi szervezetekkel, amelyek elősegítik a nemzetiségi uniós, illetve nemzetközi szintű képviseletét. Ennek érdekében a felek megállapodnak, hogy egymást kölcsönösen tájékoztatják a jelen pontban foglaltakkal összefüggő nemzetközi eseményekről, látogatásról, tanulmányutakról, konferenciákról, stb. A Felek megállapodnak, hogy amennyiben az adott esemény jelleg azt lehetővé teszi, a külföldi rendezvényeken közösen jelennek meg, ennek feltételeit közösen egyeztetik.
6. A Felek megállapodnak, hogy a jelen megállapodás teljesítésének tapasztalatait évente közösen értékelik és arról a megállapodást aláíró elnökök a saját döntéshozó szervezetüket évente egyszer tájékoztatják.

A megállapodás 2025. május 01-től lép hatályba.

Szeged, 2025. április 11.

Petrusán György

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
Dr. Petrusán György elnök



Rotár László
Román Nemzetiségi Önkormányzat Magyarcsanád
Rotár László elnök





A SZEFÁRD BUKAREST

Egy több mint 500 éves történet 100 képben

Dokumentarista fotókiállítás

Sephardic Bucharest

Over 500 years of history in 100 images

Documentary photo exhibition

Új Zsinagóga (Szeged, 6722, Jósika utca 10.)

Kurátorok / Curators:

Felicia WALDMAN
Anca TUDORANCEA

Szervező / Organiser:



Institutul Cultural Român
Román Kulturális Intézet
Romanian Cultural Institute

Partner:

